BAROUL ARGEŞ


CONSILIUL BAROULUI ARGEŞ
ŞEDINŢA DE CONSILIU DIN 25.07.2025, ora 11.00 

PROCES-VERBAL:
	APEL PREZENȚĂ:
Decan av. Nicolescu Dragoș-Andrei
Prodecan av. Ioana Luminița
Consilieri: av. Cătăniciu Radu, av. Lazăr Laura, av. Horjescu Marius, av. Popescu Brândușa, 
av. Stănescu Paul, av. Șerban Barbu Dorin



	I. CERERI

	1.
	Av. xxxx
	- solicită efectuarea de verificări cu privire la încheierea contractelor de asistență juridică în dosarul  în care a fost desemnată avocat din oficiu în data de 24.04.2025 (Poliția Ștefănești).

- d-na av. consilier xxxx. 

- Doamna avocat consilier prezintă referatul și propune clasarea plângerii, având în vedere faptul că,  în urma efetuării cercetărilor, a constatat că nu se susține plângerea petentei sub niciunul din cele două aspecte.

- Vot unanim pentru.


	2.
	Av. xxxx
	- solicită  acordarea de serii aferente unui carnet de contracte de asistență juridică și unui carnet de împuterniciri avocațiale.

- Se aprobă se emite decizie.


	3.
	Av. xxxx
	- solicită acordarea unui număr de 100 de serii de contracte de asistență juridică și împuterniciri avocațiale

- Se aprobă se emite decizie.


	4.
	Av. xxxx
	- solicită suspendarea din profesie, la cerere, începând cu data de 01.08.2025

- Se aprobă se emite decizie.





	5.
	Av. xxxx
	- notificare cu privire la sumele din onorarii din oficii virate de autorități și pe care Baroul Argeș i le-ar datora

- somație ca în termen de 5 zile de la primirea notificării, sa-i fie virate integral sumele

- Se va formula răspuns.
 

	6.
	Av.xxx
	- solicită:
- schimbarea denumirii cabinetului 
- schimbarea numelui pe tabloul avocaților definitivi
- emiterea unei noi legitimații tip card

- Se aprobă. Se emite decizie.


	7.
	Av. xxxx
	- solicită aprobare transfer din Baroul București în Baroulu Argeș cu data de 01.08.2025

- Se amână în vederea depunerii dosarului personal.



	8.
	Av. xxxx
	- solicită acordarea a 200 de serii pentru contract de asistență juridică

- Se aprobă. Se emite decizie.



	
II. PLÂNGERI/SESIZĂRI

	9.
	xxxx
	- plângere împotriva d-lui av. xxxx (achitat taxa de 300 lei)
 
 
- Dl. av. consilier xxxx.

 - Domnul avocat consilier propune clasarea plângerii, având în vedere faptul că domnul avocat xxxx nu mai are calitatea de avocat, fiind radiat din tabloul avocaților din Baroul Argeș. Se va emite decizie după depunerea referatului.

 - Vot unanim pentru.


	
10.
	UNBR
	- Trimite spre solutionare sesizarea formulată de xxxx, impotriva av. xxxx

 - au achitat taxa de 300 lei

-  d-na av. consilier xxxx

- Doamna avocat consilier prezintă referatul prin care arată faptul că, în urma efectuării cercetărilor, a constatat că nu au fost conturate niciun fel de abateri privind desfășurarea profesiei de avocat de către d-na avocat xxxx și propune clasarea plângerii. 

- Vot unanim pentru. 



	
11.
	xxxx (181 părți)
	- plângere împotriva av. xxxx pentru dosar nr. xxxx - Curtea de Apel Pitești (au achitat taxa de 300 lei xxxx)
- plângere împotriva av. xxxx pentru:  dosar nr. xxxx-Judecătoria Pitești, dosar nr. xxxx - Tribunalul Argeș, dosar nr. xxxx – Curtea de Apel Pitești (au achitat taxa de 300 lei)

- pentru ambele plângeri s-a pus în vedere achitarea taxei de 300 lei si pentru celelalte părți din dosare (prin intermediul petentei xxxx)

 - d-na av. consilier xxxx

- Se amână.



	
12.
	xxxx
	- plângere împotriva av. xxxx (a achitat taxa de 300 lei) 

- D-na av. consilier xxxx.

- Se amână.



	13.
	xxxx
	- plângere împotriva av. xxxx (a achitat taxa de 300 lei)

- Se repartizează domnului avocat consilier xxxxx, în vederea efectuării cercetării disciplinare prealabile.



	14.
	xxxx
	- contestație împotriva deciziei nr. 5/17.06.2025 prin care i s-a respins cererea de restituire onorariu de către av. xxxx

- Vot unanim pentru respingerea contestației, cu mențiunea că Domnul Decan av. Nicolescu Dragoș-Andrei nu a participat la vot.



	15.
	Filiala Argeș a Casei de Asigurări a Avocaților
	- sesizare ref. abateri și nereguli constatate la av. xxxx, cu ocazia efectuării inspectiei

- Se amână, în vederea luării la cunoștință de către toți membrii consiliului.


	III. PROPUNERI DECAN

	16.
	1. Invitarea membrilor Consiliului de Administrație al Filialei Argeș a Casei de Asigurări a Avocaților la ședința Consiliului Baroului Argeș ce va avea loc în data de 20.08.2025, ora 10.00;

2. Emiterea unei adrese oficiale prin care să li se solicite  membrilor Consiliului de Administrație al Filialei Argeș a Casei de Asigurări a Avocaților preluarea spațiului pus la dispoziție de către Baroul Argeș, în vederea eliberării biroului Decanului.


3. Emiterea unei decizii prin care Consiliul Baroului Argeș să impună ca toate înscrisurile originale care emană de la cele două instituții, Baroul Argeș și Filiala Argeș a Casei de Asigurări a Avocaților,  precum și registrele obligatorii sau înființate de către fiecare instituție, să rămână la sediul din B-dul I.C. Brătianu nr. 42.

[bookmark: _GoBack]
- Vot unanim pentru.


	



IV. DIVERSE

	17.
	Aprobare întâmpinare dosar Curtea de Apel București


	- Se aprobă întâmpinarea formulată de domnul Decan av. Nicolescu Dragoș-Andrei. Se va trimite la Curtea de Apel București.

	18.
	D-na Prodecan av. Ioana Luminița 
	- pune în discuție situația imobilului de la Curtea de Argeș

 - Se amână.


	
19.
	Restanţieri, cf. tabelului comunicat de Filiala Arges a Casei de Asigurări a Avocaţilor. 
	- Pentru restanțierii cu 4,5,6 luni la plata contribuțiilor profesionale, au fost emise decizii de suspendare cu mențiunea ca acestea își vor produce efectele cu data de 25 iulie 2025, dacă până pe data de 24 iulie 2025, nu se achita contributiile restante.

Pentru avocații xxxx vor emite decizii de revocare ale deciziilor de suspendare,  se vor trimite notificări cu privire la restantele la plata contributiilor profesionale și se vor emite decizii de suspendare care își vor produce efectele cu data de 20.08.2025, dacă nu achită restanțele la contribuțiile profesionale, precum și penalitățile aferente, până la data de 19.08.2025.


Pentru deciziile de suspendare emise pentru avocatii xxxx, se va emite decizie de constatare a caducității, întrucât au achitat atât restanțele, cât și penalitățile menționate în deciziile de suspendare. 

Se vor emite notificări pentru avocații care au restanțe 3 și 4 luni la plata contribuțiilor profesionale.



	20.
	Următoarea ședință de Consiliu:
	20 august 2025, ora 10.00






